
Deliberazione  n. 11
in data 14-07-2014

COMUNE DI POSSAGNO
PROVINCIA DI TREVISO

ORIGINALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Oggetto: Approvazione del Piano dell'Illuminazione per il Contenimento dell'Inquinamento
Luminoso (P.I.C.I.L.) del Comune di Possagno

Seduta PUBBLICA di PRIMA convocazione. Sessione ORDINARIA.

L’anno duemilaquattordici addì quattordici del mese di luglio alle ore 20:10 presso la sala delle
adunanze consiliari, previa l’osservanza delle formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero
oggi convocati a seduta i Consiglieri Comunali.
All’appello risultano:

Nominativo P/A
DE PAOLI GIANNI P
CUNIAL GIAMPRIMO P
FERRARI CELESTINO P
ZATTA IVANO P
FAVERO VALERIO P
PROSDOCIMI SANDRA P
PAOLIN GIUSEPPE P

Consiglieri presenti n.   7 e assenti n.   0.

Scrutatori:
FAVERO VALERIO
PAOLIN GIUSEPPE

Partecipa alla seduta il dott. Bergamin Raffaele Mario, SEGRETARIO COMUNALE, il quale provvede
alla redazione del presente verbale.
Riscontrata la validità della seduta dal numero degli intervenuti, il sig. DE PAOLI GIANNI nella sua
qualità di SINDACO assume la Presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita il consiglio a deliberare
sull’argomento di cui all’oggetto sopra indicato.



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE sottoposta all’esame del Consiglio Comunale:

IL SINDACO
BOZZA DI DELIBERA

IL SINDACO

PREMESSO che l’articolo 5, comma 1, lettera a) della Legge Regionale n. 17 del 07.08.2009,
individua tra i compiti dei Comuni quello di dotarsi del Piano di Illuminazione per il Contenimento
dell’Inquinamento Luminoso (P.I.C.I.L.), che è l’atto di programmazione per la realizzazione dei nuovi
impianti di illuminazione e per ogni intervento di modifica, adeguamento, manutenzione, sostituzione
ed integrazione sulle installazioni di illuminazione esistenti nel territorio comunale;

RILEVATO che il P.I.C.I.L. persegue gli obiettivi di contenimento dell’inquinamento luminoso per la
valorizzazione del territorio, il miglioramento della qualità della vita, la sicurezza del traffico e il
risparmio energetico;

PRESO ATTO che la Giunta Regionale con deliberazione n. 2410 del 29 dicembre 2011 ha
emanato i "Primi indirizzi per la predisposizione del Piano dell’Illuminazione per il Contenimento
dell’Inquinamento Luminoso";

RICHIAMATA la determinazione dell’area tecnica n. 214 del 15.10.2013con il quale veniva affidato
l’incarico tecnico di redazione del P.I.C.I.L. del Comune di Possagno alla Ditta SIT Ambiente &
Territorio S.a.s., con sede a Oderzo (TV) in Via Comunale di Camino n. 72 e all’ing. Fausto Martin,
con studio professionale a Oderzo (TV) in Via Brandolini n. 16;

RILEVATO che l’incarico sopracitato comprendeva altresì l’implementazione del Sistema
Informativo Territoriale relativamente alla illuminazione pubblica e che prevede la georeferenziazione
dei dati raccolti;

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 28 del 05.05.2014 di adozione del Piano di Illuminazione
per il Contenimento dell’Inquinamento Luminoso del Comune di Possagno, costituito dai seguenti
elaborati:

1. R1 – Relazione generale
2. R2 – Relazione specifica: Pianificazione degli interventi
3. R3 – Censimento dei punti luce
4. TAVOLA 1 – Carte dello stato di fatto dell’illuminazione del territorio
5. TAVOLA 2 – Zonizzazione dell’illuminamento e pianificazione degli interventi

DATO ATTO che detto Piano è stato depositato nella segreteria del Comune presso l’Ufficio
Tecnico Comunale per la durata di 10 giorni, dandone notizia mediante avviso nell’Albo Pretorio e sul
sito internet del Comune di Possagno, al fine di informare che chiunque poteva presentare
osservazioni nei successivi 20 giorni;

VERIFICATO che alla data del 07.06.2014, termine ultimo, non sono pervenute al protocollo
comunale osservazioni al Piano in argomento;

DATO ATTO che con appositi atti l’Amministrazione comunale provvederà all’attuazione del Piano,
secondo la programmazione e le priorità indicate dal Piano stesso, individuando ogni qualvolta le
relative modalità di finanziamento;

CONSIDERATO pertanto meritevole di approvazione il Piano di cui trattasi, composto degli
elaborati sopra citati;

     VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

     VISTO lo statuto del Comune

     VISTO il vigente Regolamento comunale sull’organizzazione degli uffici e dei servizi;

     VISTO il vigente Regolamento comunale sui controlli interni;

     DATO ATTO che il presenta provvedimento non comporta impegni di spesa;



VISTI i pareri favorevoli di cui all’articolo 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 come riportati nella
presente deliberazione;

    Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese,

PROPONE DI DELIBERARE

1. DI APPROVARE il Piano dell’Illuminazione per il Contenimento dell’Inquinamento Luminoso
(P.I.C.I.L.) del Comune di Possagno, redatto dalla Ditta SIT Ambiente & Territorio S.a.s. e dall’ing.
Fausto Martin e costituito dai seguenti elaborati:

1. R1 – Relazione generale
2. R2 – Relazione specifica: pianificazione degli interventi
3. R3 – Censimento dei punti luci
4. TAVOLA 1 – Carta dello stato di fatto dell’illuminazione del territori
5. TAVOLA 2 – Zonizzazione dell’illuminamento e pianificazione degli interventi

2. DI DARE ATTO che ai provvedimenti ed atti conseguenti e successivi alla presente deliberazione,
provvederà, per quanto di competenza il Responsabile del Servizio Tecnico comunale.

Possagno, 08.07.2014
Possagno,   07-07-2014

IL SINDACO
DE PAOLI GIANNI

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PARERE REGOLARITA' TECNICA

Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000, per quanto di competenza,
si esprime parere:  Favorevole

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
BOSA JOHN

Data 08-07-2014

PARERE REGOLARITA' CONTABILE
Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000, per quanto di competenza,
si esprime parere:  Favorevole

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FORNASIER STELLA

Data 09-07-2014

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione;

Visto il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267;

Accertata la propria competenza ai sensi dell’art. 13 dello Statuto Comunale;



Visti i pareri favorevoli di cui all’art. 49 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 come riportati nella
presente deliberazione;

Uditi i seguenti interventi:

Il Sindaco Gianni De Paoli, ringrazia i redattori del piano, l’arch. Andrea Merlo e l’ing. Fausto Martin,
presenti in sala, e prima di cedere loro la parola per una breve presentazione della proposta di piano
dell’illuminazione per il contenimento dell’inquinamento luminoso, evidenzia che Possagno è uno dei
primi Comuni a dotarsi di questo strumento. Altri Comuni, come Paderno del Grappa e Crespano del
Grappa, proprio in seguito all’iniziativa partita nella piazza del Comune di Crespano, si stanno
organizzando allo stesso modo: si uniscono gli obiettivi del risparmio energetico e della riduzione
dell’inquinamento luminoso; il piano è inoltre una condizione per accedere a contributi.

Interviene l’Assessore Cunial Giamprimo per ricordare che a seguito della Legge regionale del 2009,
gli enti locali possono dotarsi di questo strumento utile per la lotta agli sprechi energetici: una base
conoscitiva importante per il censimento dell’illuminazione pubblica, una indagine sulle effettive
necessità. Anche l’Assessore Cunial ribadisce che Possagno è uno dei primi Comuni che ha
provveduto in tal senso.

Prende la parola l’arch. Andrea Merlo ricordando che con la legge regionale del 2009 il Veneto è stato
una delle prime regioni in Italia a prevedere che i Comuni si dotino di un piano dell’illuminazione. Sono
stati necessari degli atti regionali attuativi e si è arrivati oggi alla possibilità di dotarsi di tale strumento.
Vi è soprattutto la possibilità di sostituire le lampade al mercurio a bassa pressione con lampade ad
induzione, con meno watt e più alta efficienza. Il Piano delimita e classifica le strade in base al codice
della strada e alle norme UNI. Occorre creare nel territorio la cultura che la luce verso l’alto può
inquinare ed è energia sprecata. Si è inoltre prodotto un pieghevole da distribuire alle scuole.

L’ing. Fausto Martin completa la breve presentazione ricordando che a corredo del piano vi è
l’adeguamento del regolamento edilizio. L’ing. Martin sottolinea che in via Vardanega si è proceduto
con una simulazione e si è potuto dimostrare che è possibile ottenere una illuminazione diffusa ed un
risparmio energetico. Precisa l’ing. Martin che non servono spegnimenti alternati o a casaccio, ma
piuttosto una riduzione stabile basata sulla riclassificazione e sulla verifica delle necessità.

Il Consigliere Comunale Prosdocimi Sandra chiede alcune spiegazioni tecniche ed in particolare la
differenza tra lampada a fluorescenza e lampada ad induzione, anche con riferimento alle
problematiche di smaltimento in caso di sostituzione.

L’ing. Martin precisa che le lampade a fluorescenza comportano una scarica di gas non visibile ad
occhio nudo. Le lampade ad induzione contengono meno mercurio. Lo stesso non è allo stato liquido,
ma è un amalgama, è cioè in forma solida e proprio per questo è meno inquinante. Ricorda ancora
l’ing. Martin, precisando che non vi sono rose senza spine, che il LED, valutato particolarmente
efficiente, è stato considerato cancerogeno in alcuni studi, non adatto per gli anziani per la loro
difficoltà a vedere il blu, e con alti costi di manutenzione e smaltimento (presenza di sostanze
particolarmente nocive come il cadmio e l’arsenico).

Il Sindaco Gianni De Paoli ribadisce l’importanza di avere una banca dati a cui collegare delle azioni.

L’Assessore Giamprimo Cunial conferma l’alto costo di manutenzione per i LED, soggetti in modo
particolare al rischio atmosferico, come risulta dall’unica situazione concreta presente a Possagno in
via Fornaci.

Esaurita la discussione, il Sindaco mette ai voti la proposta di deliberazione;

Con votazione espressa in forma palese per alzata di mano:



Presenti n. 7

Favorevoli n. 6

Astenuti n. 1  (Paolin Giuseppe)

Per tutto quanto indicato in narrativa, che qui si intende integralmente riportato,

D E L I B E R A

1. DI APPROVARE il Piano dell’Illuminazione per il Contenimento dell’Inquinamento Luminoso
(P.I.C.I.L.) del Comune di Possagno, redatto dalla Ditta SIT Ambiente & Territorio S.a.s. e dall’ing.
Fausto Martin e costituito dai seguenti elaborati:

1. R1 – Relazione generale
2. R2 – Relazione specifica: pianificazione degli interventi
3. R3 – Censimento dei punti luci
4. TAVOLA 1 – Carta dello stato di fatto dell’illuminazione del territori
5. TAVOLA 2 – Zonizzazione dell’illuminamento e pianificazione degli interventi

2. DI DARE ATTO che ai provvedimenti ed atti conseguenti e successivi alla presente deliberazione,
provvederà, per quanto di competenza il Responsabile del Servizio Tecnico comunale.

Quindi,
Il Sindaco chiede di deliberare l’immediata eseguibilità dell’atto ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D.
Lgs. 18.08.2000 n. 267.
A votazione favorevole unanime espressa in forma palese dai Consiglieri presenti

IL CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° comma,
del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267.

Quindi,
Il Sindaco chiede di deliberare l’immediata eseguibilità dell’atto a’ sensi dell’art. 134, 4° comma, del D.
Lgs. 18.08.2000 n. 267.
A votazione favorevole unanime espressa in forma palese dai Consiglieri presenti

IL CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, a’ sensi dell’art. 134, 4° comma,
del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
DE PAOLI GIANNI Bergamin Raffaele Mario

_________________________________________________________________________________

PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente deliberazione:

- a’ sensi art. 124, comma 2°, D. Lgs. 267/2000, viene pubblicata all’Albo Pretorio on line di questo
Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal   21-07-2014

Addì   21-07-2014

IL RESPONSABILE SETTORE AMMINISTRATIVO
SAGRILLO NADIA

_________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA
che la presente deliberazione:

è divenuta esecutiva il                                            ai sensi dell’art. 134, comma 3, del D. Lgs.
18.8.2000 n. 267

Addì   21-07-2014

IL SEGRETARIO COMUNALE
Bergamin Raffaele Mario


